
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1171 del 29/09/2022

Oggetto: MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO. SOPRINTENDENZA 

ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA - REGGIA 

DUCALE  DI  COLORNO  LAVORI  DI  RESTAURO,  MIGLORAMENTO  SISMICO  ED  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO SALE ESPOSITIVE PIANO NOBILE - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019; 
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  uffici  e dei servizi”  approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022; 
- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Visti altresì:
il  DUP  2022-2024  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio di Previsione  2022-2024 approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato 
con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

Premesso:

Determina n. 1171 del 29/09/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale della Reggia di Colorno e del 
suo Giardino Storico;

che  il  Ministero  dei  Beni  Culturali  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo,  Soprintendenza 
Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Parma  e  Piacenza,  ha  predisposto  il  
progetto dell'importo di € 170.000 per lavori di  “RESTAURO, MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  DELLE  SALE  ESPOSITIVE  DEL  PIANO  NOBILE  DELLA 
REGGIA DUCALE DI COLORNO”,  interamente finanziato,  progettato,  appaltato e gestito  dalla 
Soprintendenza di concerto con la proprietà;

che con  Decreto Presidenziale n. 186 del 13/11/2017 è stato approvato in linea tecnica, ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di “restauro, miglioramento sismico 
ed  adeguamento  impiantistico  delle  sale  espositive  del  piano  nobile  della  Reggia  Ducale  di 
Colorno”,  redatto  dal  Ministero  dei  Beni  Culturali  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo, 
Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Parma  e  Piacenza;  

che con lo stesso atto  si autorizzava il  dipendente della Provincia matricola n. 2375, di cui si 
omette il  nominativo in ottemperanza alla normativa vigente sulla privacy, a ricoprire il  ruolo di  
Direttore Operativo dei Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
  
Dato atto:
che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 29/03/2019;

che il dipendente matr. n. 2375 ha completato l'attività assegnata nei tempi e modalità previsti;

Preso  atto
che  in  data  12/12/2019 il  Ministero  dei  Beni  Culturali  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo, 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti  e  Paesaggio per le Province di  Parma e Piacenza,  ha 
provveduto  a  versare  alla  Provincia   l'importo   corrispondente  alla  suddivisione  percentuale 
prevista per la figura professionale di direttore operativo,  pari  ad € 395,98;

Che l'importo di € 395,98 è stato incassato   al cap. 110000000000/0 Rimborsi e recuperi generici  
– accertamento  n. 1922/2019 (REV.  5649/2019);

Dato  atto  inoltre,  sentito  il  Dirigente  Responsabile  dell'Ufficio  Gestione  del  Personale,  che  è 
possibile procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 395,98, così suddivisa: 
€ 296,18 compenso al dipendente,
€ 70,49 contributi CPDEL a carico ente,
€ 4,14 contributi INAIL a carico ente
€ 25,17 quota IRAP;

Dato atto infine che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex  art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di liquidare l'incentivo tecnico al dipendente matr. n. 2375 ricoprente  il ruolo di direttore operativo 
dei lavori  di “RESTAURO, MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
DELLE SALE ESPOSITIVE DEL PIANO NOBILE DELLA REGGIA DUCALE DI COLORNO”,  ai 
sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di  impegnare la  somma € 370,81 al  capitolo  102000130000/1  GESTIONE DEL PERSONALE 
Incentivi funzioni tecniche (D.Lgs. 50/2016), sub-impegnando la stessa nel seguente modo:

Determina n. 1171 del 29/09/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• quanto ad € 296,18 a titolo di compenso;
• quanto ad € 70,49 a titolo di contributi previdenziali:
• quanto ad € 4,14 a titolo di Inail;
Di subimpegnare la somma di € 25,17 a titolo di IRAP all'impegno 292/2022 assunto al capitolo 
70400014610/0  GESTIONE FINANZIARIA -  IRAP dipendenti,  del  bilancio  2022-2024 annualità 
2022;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2022;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1171 del 29/09/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3290 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 102000130000 / 1 Impegno 1124 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 370,81

GESTIONE PERSONALE Incentivi funzioni
tecniche (D. lgs. 50/2016) E119000000000 02 - Segreteria generale 1010102 - Altre spese per il personale

1010102999 - Altre spese per il personale
n.a.c.

Totale Impegni 370,81

S 704000146010 / 0 Sub-Impegno 1089 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 25,17

GESTIONE FINANZIARIA Irap dipendenti 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1020101 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

1020101001 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

S 102000130000 / 1 Sub-Impegno 1088 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 4,14

GESTIONE PERSONALE Incentivi funzioni
tecniche (D. lgs. 50/2016) E119000000000 02 - Segreteria generale 1010102 - Altre spese per il personale

1010102999 - Altre spese per il personale
n.a.c.

S 102000130000 / 1 Sub-Impegno 1086 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 296,18

GESTIONE PERSONALE Incentivi funzioni
tecniche (D. lgs. 50/2016) E119000000000 02 - Segreteria generale 1010102 - Altre spese per il personale

1010102999 - Altre spese per il personale
n.a.c.

S 102000130000 / 1 Sub-Impegno 1087 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 70,49

GESTIONE PERSONALE Incentivi funzioni
tecniche (D. lgs. 50/2016) E119000000000 02 - Segreteria generale 1010102 - Altre spese per il personale

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3290 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

1010102999 - Altre spese per il personale
n.a.c.

Totale Sub-Impegni 395,98

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1171 / 2022 

Proposta n. 3290/2022

Oggetto:   MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO. 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE 
PROVINCE DI PARMA E PIACENZA - REGGIA DUCALE DI COLORNO LAVORI DI 
RESTAURO, MIGLORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO SALE 
ESPOSITIVE PIANO NOBILE - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102000130000/1 - INCENTIVI TECNICI REGGIA DI COLORNO DIP. MATR. 2375
Cod.V Livello 1010102999 
 - Impegno n.1124/2022 – euro €370,81 
----

Rif. Bil. PEG 102000130000/1 - COMPENSO DIP MATR 2375 
Cod.V Livello 1010102999 
 - Sub-Impegno n.1086/2022 – euro €296,18 
----

Rif. Bil. PEG 102000130000/1 - CPDEL DIP MATR. 2375 
Cod.V Livello 1010102999 
 - Sub-Impegno n.1087/2022 – euro €70,49 
----

Rif. Bil. PEG 102000130000/1 - INAIL DIP. MATR 2375 
Cod.V Livello 1010102999 
 - Sub-Impegno n.1088/2022 – euro €4,14 
----

Rif. Bil. PEG 704000146010/0 - IRAP QUOTA INCENTIVO DIP MATR 2375
Cod.V Livello 1020101001 
 - Sub-Impegno n.1089/2022 – euro €25,17 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 03/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


